iar celelalte exemplare, ln coli să mi se trimită, să se lege la
Bucurcşti, unde după cum m-am informat să leagă ln carton cu 25-30 bani exemplarul. fo.
caz dacă credeţi că n-am avea neplăceri nici cu legătorul, aş dori să se dispună astfel.

Ibidem, dosar 112.

6

(Slatina 6/18 noiembrie 1891)

Domnule Mureşanu,

Cu ocasiunea acestor ştiri iau libertatea a vă incunoştiinţa că ln vreo 10 zile o să vă·,
trimit din suma ce vă dătoresc o parte lnsemnată. Scuzaţi-mă dacă nu v-am mai trimis nimic
plnă acuma, dar lntr-adevăr nu mi-a fost posibil.

Vă rog să primiţi expresiunile scnlimenlclor melc de adevărat respect.

Nic. Strajanu - pianist.
Ibidem ; Nenumerotată şi făr:1. loc şi dală. Din conţinut se deduce că dala scrisorii este iulie
1908 cinci a apărut numii1·ul jubiliar al Gazelei Transilvaniei.

1 Publicat ln „Gazeta Transilvaniei" din 1(14) şi 3(16) mai 1908.

RESUME

A l'occasion de l'anniversaire du 150-e anniversaire de la parution de Ia „Gazelte de
Transyivanie" on mentionne Ie rMe de cctte publication comme instrument de dMcnse des
interets des roumains transylvains et ses efforts pour obtenir I'augmentation du nombrc
<l'ecoles et de I'impression d'un grand nombre de livres destines a leur instruction.